
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA 1060/2017 

 
A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício, da 

Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Modificar o COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE 
COMPARTILHAMENTO DE EQUIPAMENTOS MULTIUSUÁRIOS - ProCEM, 
instituído pela Portaria 2739/2013, de 01/11/2013 e alterado pelas Portarias,  
383/2014, de 25/02/2014, 1499/2015, de 08/07/2015 e 813/2016, de 
19/04/2016 para o período de 20/04/2017 a 20/04/2018, nas respectivas 
representações: 

 
Art. 1º Dispensar: 
 
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS: 
Marcelo Gonçalves Montes D’oca 
 
Art. 2º Designar: 
 
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS: 
Ednei Gilberto Primel 
 
Art. 3º Manter os demais membros: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS: 
Nisia Krusche 
 
ESCOLA DE ENFERMAGEM: 
Mara Regina Santos da Silva 
 
ESCOLA DE ENGENHARIA: 
Henara Lilian Costa Murray 

 
FACULDADE DE MEDICINA: 
Andrea Von Groll 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 
Cleber Palma Silva 
 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO: 
Sem indicação 

 
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES: 
Mauro Nicola Póvoas 



  

 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA 
Jorge Luiz Pimentel Junior 
 
INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA: 
Mônica Wallner - Kersanach 
 
 
 
 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Em 20 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  


